È interessante notare come Nicola, quasi a volere suggellare la legittimità del personale e manifesto dissenso nei confronti della posizione teorica esemplata da Bernardo, evochi il racconto di un'apparizione notturna in cui l'abate appare con una macchia nera che, lo stesso Nicola, attribuisce all'errore commesso dall'insigne teologo in materia di concezionismo. L'attribuzione di autorevolezza accordata alla apparizione notturna – che richiama indirettamente la fondazione di questo genere in ambiente concezionista inglese già con la famosa *visio Elsini* – sembra testimoniare l'univocità d'intenti che accomuna le giustificazioni teologico-spirituali avanzate da Nicola e l'istanza mistica denunciata da Osberto di Clare come approccio fondamentale per l'interpretazione della concezione di Maria.

Nel corpo della lettera, Nicola formula una tesi più originale rispetto alla trattazione consegnata alle pagine del suo *De celebranda conceptione*. L'idea di fondo che continua ad essere supportata è l'esonazione di Maria dal peccato dall'inizio della sua concezione e la sua assoluta perfezione sul piano della creazione, mentre l'analisi sul *fomes peccati* sembra essere più attenta, forse per le obiezioni mosse da Pietro di Celle:

¹⁰¹ *Epistola CLXXII, Nicolai monachi S. Albani ad Petrum, PL 202, coll. 623B-D*: «Sanctus ille Bernardus, quem dicis me debita exuere veneratione, et post eum verborum iacula emittere, quondam sanctorum Catalogo ascriptus, nuper est in Ecclesia canonizatus, et ab humano iudicio exeptus. Exemptus, inquam, est, ne de gloria eius dubitemus; sed non ut minus de eius dictis disputemus. De gloria beati martyris Cypriani beatus Augustinus non dubitat, tamen in Spiritus sancti datione eum errasse verissime comprobatur. Errorem martyrio delectum scribit, et sci docuit Ecclesiam venerari martyris gloriam, ut tamen non imitaretur errorem. Ego atuem, etsi dissimili scientia, simili tamen conscientia, sic veneror beatum confessorem Bernardum, ut laudem et amnam eius sanctitatem, qui nec amem, nec laudem eius praesumptionem in matris Domini conceptionem. Et ne putes me magis pertinaci quam bona conscientia dicere quae dico; audi quid ab ipsis Cistercensibus vera religione praeditis, et Virginem in veritate diligentibus, acceperim de sancto bernardo, quorum nomina abscondo sub modio, ne odiosos faciam fratrum suorum collegio. In Clarevallensi collegio quidam conversus bene religiosus in visu noctis vidit abbatem Bernardum niveis indutum vestibus, quasi ad mamillam pectoris furvam habere maculam. Quem ex admiratione tristior alloquens. Quid est, inquit, Pater, quod nigram in te maculam video? Et ille: Quia de Dominicae nostrae conceptione scripsi non scribenda, signum purificationis meae maculam in pectore porto. Frater visa conventui innotuit, et aliquis fratrum in scriptum redegit».